1

京 都 市 建 築 審 査 会

令 和 ２ 年 度 第 １ 回 会 議 議 事 録

１ 開催日時

令和２年４月１０日（金曜日） 午後１時３０分から午後２時１５分まで

２ 場 所

 ひと・まち交流館 京都 地下１階 京都市景観・まちづくりセンター ワークショップルーム１

３ 出席者

 【建築審査会委員】

   髙田会長，伊藤会長代理，奥委員，星野委員，新関委員，湯川委員

 【建築審査会事務局】

   髙木建築指導部長，文山建築指導課長，足立道路担当課長，立石建築相談第二係長，吉田係

員

  【参考人】

０名

【傍聴人】

   ０名

４ 議事概要

⑴ 建築審査会の事務局員の指名（京都市の人事異動に伴う事務局員の変更）

⑵ 建築審査会の今後の日程（令和２年７月～１２月）について

⑶ 議事録の承認等について

  ア 令和元年度第１１回会議の議事録の承認

  イ 同意案件に関する報告

  ウ 次回会議日程について

 ⑷ 包括同意案件に関する報告

元京都市立楽只小学校複合施設整備工事に係る日影許可

⑸ 同意案件に関する審議

建築基準法第４３条第２項第２号許可（専用住宅：北区２件）

⑹ 包括同意案件に関する報告

 ア 建築基準法第４３条第２項第２号許可（専用住宅：山科区１件，右京区１件，上京区１件）

 イ 特定通路における建築基準法第４３条第２項第２号許可（専用住宅：右京区１件）

 ⑺ 同意案件に関する審議

建築基準法第４３条第２項第２号許可（専用住宅：右京区１件）

2

５ 公開・非公開の別

  一部公開（公開・非公開の別は次のとおり）

   ・公 開：上記の議題 ⑴から⑹まで

   ・非公開：上記の議題 ⑺

６ 審議内容

⑴ 建築審査会の事務局員の指名（京都市の人事異動に伴う事務局員の変更）

結果：承認

⑵ 建築審査会の今後の日程（令和２年７月～１２月）について

  結果：承認

⑶ 議事録の承認等について

 ［ア 令和元年度第１１回会議の議事録の承認］

    結果：承認

［イ 同意案件に関する報告］

(ア ) 報告の概要
    令和２年３月建築審査会で同意した，京都教育大学附属京都小中学校（中高等部本館）増

築計画に係る高さの許可（議案番号１２）について，処分庁から許可した旨の報告を受けた。

(イ) 報告の結果：了承

［ウ 次回会議日程について］

   次回の会議は，令和２年５月２２日（金）午後１時３０分から，ひと・まち交流館京都で

開催することとなった。

⑷ 包括同意案件に関する報告

 ［元京都市立楽只小学校複合施設整備工事に係る日影許可］

ア 報告の概要

   元京都市立楽只小学校複合施設整備工事に係る日影許可について，建築審査会の包括同意

基準に適合していたため，処分庁が許可した旨の報告を受けた。

イ 報告の結果：了承

⑸ 同意案件に関する審議

 ［建築基準法第４３条第２項第２号許可（専用住宅：北区２件）］

  ア 議案の概要

    建築基準法第４３条第２項第２号許可（専用住宅：北区２件）について，処分庁から資料

の提示及び説明を受け，質疑を行った。

  イ 審議の結果：同意

  ウ 質疑等

会長代理：今回の申請者は，元々の長屋の所有者なのか。それとも新たな買主なのか。

     処分庁：申請者は元々の所有者である。借家として使われていた長屋が空き家になったこ

3

とから，今回，申請者が居住するものと，申請者の息子が居住する専用住宅をそ

れぞれ建築する計画である。

  ⑹ 包括同意案件に関する報告

［ア 建築基準法第４３条第２項第２号許可（専用住宅：山科区１件，右京区１件，上京区１

件）］

(ア ) 報告の概要
  建築基準法第４３条第２項第２号許可（専用住宅：山科区１件，右京区１件，上京区１

件）について，建築審査会の包括同意基準に適合していたため，処分庁が許可した旨の報

告を受けた。

(イ) 報告の結果：了承

   ［イ 特定通路における建築基準法第４３条第２項第２号許可（専用住宅：右京区１件）］

(ア ) 報告の概要
    特定通路における建築基準法第４３条第２項第２号許可（専用住宅：右京区１件）につ

いて，建築審査会の包括同意基準に適合していたため，処分庁が許可した旨の報告を受け

た。

(イ) 報告の結果：了承

(ウ) 質疑等

      委 員：特定通路の案件だけ他の許可案件と報告の様式が違うのはなぜか。

      処分庁：京都市建築基準条例第４３条の５により，手続の簡素化が定められているため

である。

  ⑺ 同意案件に関する審議

［建築基準法第４３条第２項第２号許可（専用住宅：右京区１件）］

   ア 議案の概要

     建築基準法第４３条第２項第２号許可（専用住宅：右京区１件）について，処分庁から

資料の提示及び説明を受け，質疑を行った。

   イ 審議の結果：同意

７ 閉会

京 都 市建築審査会

会長  髙 田  光 雄